
4746

TromsoTromso

T
ro

m
so

 
2

0
2

3
le

de
n

S postupem času se snažim cestovat čím dál tím víc na sever. Nejlíp za polární 
kruh. Píše se rok 2022 a moje milovaná kamarádka Annette se rozhodla, i přes 
všechna varování, že pojede se mnou do Tromso. Pro ty, co to neví, Tromso leží 
v Norsku, 350 km za polárním kruhem.

Vzhledem k tomu, že jsme obě šílený, a vzhledem k našemu časovýmu vytí-
žení dáváme naší cestě, vzdálené od Prahy cca 3000 km, tři dny. Jo. Jo, čtete 
správně. Máme let z Prahy do Amstru a z Amstru do Osla s mojí dnes už „oblí-
benou“ leteckou společností KLM a pak s Norwegian do Tromso. Očekáváme tři 
dny naplněný dobrodružstvím a já si k tomu myslim na velkou letadlovou párty 
cestou zpátky, protože se vracíme na moje narozeniny.

Dva dny před plánovaným odletem si během představení v šatně v divadle čtu 
zprávu od Annette. „Všechno je v prdeli, KLM poslalo zprávu, že se let posouvá na 
druhej den.“ Začínám se hroutit. Jako jsme střelkyně už takhle, ale opravdu poje-
deme za polární kruh na dva dny? Jako že se tam pojedem vyspat a zase domů? 
Máma, která ten den hraje se mnou v představení, mě pozoruje, jak natahuju. 
Sedá k mobilu a hledá. Jako jo, je to účinnější než bulet, protože během pár chvil 
nachází odlet z Vídně do Osla tentýž den, co jsme měly letět z Prahy. Za dva tácy. 
Tak jo! Annette, taky z šatny divadla, ale v Ústí, začíná hledat zítřejší večerní vlak 
do Vídně, kde bychom přespaly a ráno odtud letěly do Osla. Nachází poslední 
místa v první třídě. No, když už, tak se vší parádou, říkáme si. 

Kašlem na KLM, hlavně že ani jedna z nás zejtra nehraje a aspoň ten výlet 
bude o jeden den delší. I když jen tou cestou, že jo. Potkáváme se na hlaváku 
a smějem se, jak nám to pěkně začíná. Poslední místa ve vlaku máme každá 
v jiným kupé. Prosíme jednu paní, jestli by si se mnou nevyměnila místo. Paní 
ochotně souhlasí, a když dojde do kupé a zjistí, že moje místo není u okna, otáčí 
to a vrací se zpátky. S Annette si říkáme, že bez sebe přece chvíli vydržíme. 
Po pár minutách se potkáváme u záchodů, kde je hrozná zima a dost to tam 
páchne. Trávíme tam na zemi, k velikému překvapení obsluhy, u které si co půl 
hodiny objednáváme víno, celých pět hodin cesty do Vídně. Před cestou ještě 


